
 
PREFEITURA DE

3 VALINHOS
Ofício nº 1315/2020-DTL/GP/P
 

Valinhos, em 21 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1594/20-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima e Outros
Processo administrativo nº 14.070/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,

de autoria dos Vereadores Franklin Duarte de Lima, Israel Scupenaro e Kiko Beloni,

consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Para o tratamento de hemodiálise existe convênio entre a Secretaria da Saúde com

alguma Clinica/Hospital particular?
2. Se sim, especificar cada uma das Clinicas/Hospitais e enviar cópia desses convênios.
3. Qual o valor pago pela municipalidade por cada paciente? Enviar planinha contendo

o valor pago por cada um deles separados por Clínica/Hospital.
4. Durante o translado de pacientes que fazem tratamento fora do município. Quantos

pacientes o veículo gol está levando por viagem? Enviar cópia do relatório de viagens
com o número de pacientes e nome do motorista responsável.

5. O translado está ocorrendo de acordo com as normas técnicas estabelecidas pelo
Departamento de Saúde Coletiva?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos

nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protest qde minha elevada

consideração e já patenteado respeito. atos

ORESTES PREVITALE NÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb) 
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005
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  PREFEITURADE5 VALINHOS
CI. nº 572/2020 — SS

Valinhos, 18 de setembro de 2020.

Para: DepartamentoTécnicoLegislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1594/2020
CI. nº 1627/2020 —- DTL/GP
(Processo nº 14.070/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1594/2020 de autoria do vereador

Franklin Duarte de Lima, temos a informar que:

1. Para o tratamento de hemodiálise existe convênio entre a Secretaria da Saúde com

alguma Clinica/Hospital particular?

RESPOSTA:- Não existe convênio com hospitais ou Clínicas Particulares. Todos os

pacientes são atendidos nos Hospitais Públicos (Irmãos Penteado, Unicamp, etc), regulados pela DRS VII
sem qualquer custo ao município.

2. Sesim, especificarcada uma das Clinicas/Hospitais e enviar cópia desses convênios.

RESPOSTA :- Prejudicada

3. Qualo valor pago pela municipalidadepor cada paciente? Enviar planinha contendo o

valor pago por cada um deles separados por Clínica/Hospital.

RESPOSTA:-Prejudicada

4. Durante o translado de pacientes que fazem tratamento fora do município. Quantos

pacientes o veículo gol está levando por viagem? Enviar cópia do relatório de viagens com o número de

pacientes e nome do motorista responsável.

RESPOSTA:- Atualmente o translado de pacientes é feito com veículos tipo van. O que

Ocorreu recentemente foi o transporte com veículos VW Gol de forma esporádica, em

virtude de quebra do veículo que transporta até 5 pacientespor viagem.

5. O translado está ocorrendo de acordo com as normas técnicas estabelecidas pelo

Departamento de Saúde Coletiva? 
Jorge E de Lucca

Assessor Espe iaN e.Políticas Públicas
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Ê namore

Secretaria de Saúde
Chefe de Gabinete

  


